

9. februar 2021

Høringsvar ang. Lukning af Møllehaven.

Nu er turen så kommet til Møllehaven og lukning af denne. Og det giver virkelig inden mening ud over, Ja børnetallet er pt lavt. (Men det kan ændres med den rette "reklame" for børnehaven)

Det er jo ikke mærkeligt, når alle folk tror at den lukkede sammen med mølleskolen dengang.

Møllehaven har virkelig ikke fået en real chance for at overleve.

Børn flyttede grundet ældre søskende flyttede til Rosmus i skole. Ergo faldt børnetallet helt vildt.

Nu skal vi satse på Toubro skolen, som skal blive en bæredygtig skole med masser af landbørn.

For at det kan ske, så skal vi bruge ALLE de landbørn der findes syd for Grenå, Toubro kan ikke stå alene, det er der bare ikke børn nok til, men hvis møllehaven lukker, så er chance for at de rykker med Rosmus der. Der får de børnehaven, vuggestue og skole i et.

Vi ønsker så meget at beholde de børn der er og det er vigtigt at der er pasning i området hvor man bosætter sig, især hvis vi gerne vil have ressource stærke familier til Norddjurs kommune.

De kommer ikke hvis de ikke kan få passet deres børn i det nærområdet hvor de bor.

Bosætter du dig på landet, tænker man ikke tanken at, så skal mine børn passes inde i "stor" byen, nej det skal være i nærmiljøet.

"Vi vil have et sammenhold, sammen med dem vi bor sammen med. "

Det er bestemt heller ikke alle, som ønsker det store tilbud i byen, ikke alle børn er ens og mange trives med det lille tilbud hvor der er plads til det enkelte barn, det får man ikke i en stor børnehaven.

I ser desværre ikke den udvikling, der er her på landet med børnefamilier. Masser af familier med nyfødte som engang er klar til dagpleje eller vuggestue. Masser af nye borger som skal ud og passes sidst på året.

Hvor skal de dog hen og passes. ????

Hav nu en tro på, at Møllehaven kan udvikle sig til en skøn stor landsby børnehaven. Giv troen tilbage til folk herude på landet, at det ikke var en fejl at bosætte sig her.

Vi på landet kan altså bare noget sammen.

Mvh Trine Hansen, Ålsø